
 

нормативно-правовые акты ● информация событий месяца ● 

поздравления ● объявления и памятки 

№ 05 (173) май 2022г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Нормативно-правовые акты – 2 стр. 

2. Мероприятия и события месяца – 3 стр. 

3. Наши юбиляры – 11 стр. 

4. Объявления и памятки – 12 стр. 

 

 

День Победы — особая дата: 

В ней и подвиг, и свет, и печаль. 

Ветеранам — поклон, ведь когда-то 

Сберегли нам цветущую даль. 

 

Пожелать очень хочется мира 

Для любой на планете страны, 

Чтобы светлая сила хранила 

Каждый дом от утрат и войны. 

 

9 Мая 

«День великой победы»  

 

 

Ежегодный фестиваль  
«Песни Победы, песни весны» 

 

 
 
 

 

 



16.05.2022г. № 37 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗНЯКОВСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«О ЗАПРЕТЕ КУПАНИЯ В МЕСТАХ 

НЕОРГАНИЗОВАННОГО МАССОВОГО ОТДЫХА, 
РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» 
 

    В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  п. 3 ст. 27 
Водного Кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом РФ от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Уставом Березняковского сельского 
поселения, в целях осуществления мероприятий по 
обеспечению безопасности людей на водных объектах, 
охраны их жизни и здоровья: 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. В связи с отсутствием на территории Березняковского 
сельского поселения Нижнеилимского муниципального района 
пляжей и мест для купания, позволяющих обеспечить 
безопасность граждан на водоемах, запретить купание 
граждан в местах неорганизованного массового отдыха на 
водных объектах общего пользования, в период летнего 
купального сезона 2022 года. 

2. Установить места, на территории которых запрещено 
купание, выставить аншлаги о запрете купания: 

- в районе п. Березняки на береговой территории Усть-

Илимского водохранилища. 

- в районе п. Игирма на береговой территории Усть-
Илимского водохранилища. 

3. Распространить среди населения памятки о запрете 
купания в местах неорганизованного массового отдыха 
(Приложение №1); 

4. Осуществлять контроль в местах, запрещенных для 
купания; 

5. Данное Постановление опубликовать в СМИ 
«Вестник» и разместить на сайте администрации 
Березняковского сельского поселения www.a-bsp.ru; 

6.  Контроль за исполнением данного Постановления 
оставляю за собой. 

 

Глава Березняковского  

сельского поселения: ___________А.П.Ефимова  

 

Приложение №1 

от 16.05.2022 г. № 37  

 

ПАМЯТКА 

«МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ 

В ЛЕТНИЙ ПЕРИОД» 

ЗАПРЕЩЕНО: 

- купаться в необследованных водоемах, в местах, где 

выставлены щиты (аншлаги) с надписями о запрете купания; 

- купаться в состоянии алкогольного опьянения; 

- прыгать в воду с сооружений, не приспособленных для 

этих целей; 

- загрязнять и засорять водоемы; 

- плавать на досках, бревнах, лежаках, автомобильных 

камерах, надувных матрацах; 

- приводить с собой животных в места массового отдыха 

населения на воде; 

- ловить рыбу в местах купания; 

-заезжать на территорию отдыха людей на водных объектах 

на всех видах автотранспорта. 

УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ! 

Не оставляйте детей без присмотра, не позволяйте им 

купаться в необорудованных местах. 

Взрослые обязаны не допускать купания детей в 

непроверенных и неустановленных местах, плавания на 

неприспособленных для этого средствах, игр и шалостей в 

воде и других нарушений правил безопасности на воде. 

Купание детей, особенно - малолетних, проводится под 

непрерывным контролем взрослых. 

ПОМНИТЕ! 

Отдыхая на водоемах, не оборудованных в соответствии с 

требованиями безопасности, вы подвергаете свою жизнь 

серьезной опасности! 

Обязательное соблюдение всех правил поведения на воде 

– залог сохранения здоровья и спасения жизни многих людей! 

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

БЕРЕЗНЯКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

9 Мая 

«День великой победы»  

С начала мая в районе стартовала акция 
«Георгиевская ленточка». Цвета ленты — черный и 
оранжевый — означают «дым и пламень» и являются 
знаком личной доблести солдата на поле боя.  

 

2 Стр. Нормативно-правовые акты  



Георгиевские ленточки буквально разлетались из рук 
волонтеров и сотрудников администрации 
Березняковского сельского поселения. Черно-
оранжевые ленточки – символ памяти подвигу, 
совершенному всеми теми, кто «ковал» победу. За эти 
дни было распространено в поселениях Березняки и 
Игирма более тысячи ленточек, люди с воодушевлением 
принимали их и были рады прикрепить у себя на груди. 

 

Всё меньше и меньше остаётся тех, кто участвовал в 
той Великой войне, видел ту Великую войну и в тылу стоя 
у станка на заводе, с серпом и сохой в поле помогали 
ковать Великую Победу! 

08.09.2022г. Глава администрации Березняковского 
сельского поселения - Ефимова Анна Петровна 
совместно с председателями Совета Ветеранов п. 
Березняки – Кузякиной Татьяной Витальевной; п. Игирма 
– Россовым Кириллом Валентиновичем поздравляли 
наших ветеранов, тружеников тыла, детей войны с Днём 
Великой Победы и вручали памятные подарки. 

 

 

 

 

 

 

Мероприятия и события месяца 3 Стр. 



 

 

9 мая в Березняковском муниципальном образовании 
прошли торжественные митинги, концерты. Здесь песни 
военных лет сменялись стихами той поры, цитатами из 
солдатских писем и воспоминаниями из дневников 
очевидцев, давая возможность присутствующим 
почувствовать атмосферу героического и трагического 
прошлого нашей истории. Вечером прошли большие 
народные гуляния, с солдатской кашей, 100 гр. 
фронтовых, и танцами. 

Этот день выдался тёплым и солнечным. С самого 
утра звучали песни военных лет. Торжественный митинг 
начался в 12:00 часов с шествия «Бессмертного Полка»!  

В процессе шествия пели патриотические песни, 
выкрикивали речёвки прославляющие отрасли 
производства, работающие в нашем Нижнеилимском 
районе, на нашу общую Победу! 

Шествие «Бессмертного Полка» закончилось у 
площади администрации возложением цветов к 
памятнику «Войнам Илимчанам».  

 
Шествие «Бессмертного Полка» п. Игирма 

 

 

 

 
Шествие «Бессмертного Полка» п. Березняки 

 

 

 

 

4 Стр. Мероприятия и события месяца 



 

 

 

 

 
Так же в этот день прошли концерты в ДК п. Березняки 

и п. Игирма посвящённые «Дню Победы» залы в ДК были 
в тот день переполнены, концерты очень понравились! 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

Мероприятия и события месяца 5 Стр. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Последним торжественным мероприятием в честь 
празднования Великой Победы в Березняковском 
сельском поселении стал салют. Пиротехническое шоу 
стартовало на центральной площади в 23 часа.  

6 Стр. Мероприятия и события месяца 



В небо взмыли залпы фейерверка с различными 
зрелищными эффектами. Заряды пиротехники 
вырисовывали в воздухе «пионы», «хризантемы» и 
«волны». Салют в мирном небе стал достойным 
завершением праздника. 

 

Подготовил: специалист администрации 

Соловьёв С.Н. 

 

 

День здоровья 

27 мая 2022г. в 15-00 часов на площади администрации 

прошла спортивная эстафета, посвящённые Всемирному дню 

без табака. Это акция «Подростки против курения!».  

Цель: снижение распространенности табачной зависимости 

и информирование обучающихся о пагубном воздействии 

табака на здоровье.  

Задачи: - формировать понимание необходимости 

заботиться о своем здоровье, беречь его, учиться быть 

здоровыми и вести здоровый образ жизни; воспитывать 

активную жизненную позицию в положительном отношении к 

здоровью как величайшей ценности.  

В рамках «Всемирного дня без табака» приняли участие в 

спортивной эстафете 15 участников. После мероприятия 

участникам вручили буклеты, и сладкие призы.  Ребята 

сделали вывод, что каждый человек должен заботиться о 

своём здоровье сам, а для этого нужно: заниматься 

физкультурой, воспитывать чувство уважения к себе, 

полноценно питаться и т.д. Так же 31.05.2022г.  были розданы 

63 буклета о «Вздохни полной грудью! Моё здоровье дорожи 

сигареты.»  населению. 

 

 

 

 

Подготовила: специалист по молодёжной политики и 

спорту администрации БСП - Белоглазова В.А. 

 

п. Игирма 

 
Ежегодный фестиваль  

«Песни Победы, песни весны» 
 
 

Ах, Россия моя, где слова отыскать, 
Чтобы в песне моей о тебе рассказать: 

О ромашках, озёрах, бескрайних лесах, 
О полях, о просторах, о светлых мечтах! 

И о том, как крепилась, покуда беда, 
И о том, как гордилась сынами всегда. 
Так звучи моя песня, звучи же сильней 

О, России, О Родине милой моей. 

28 мая 2022 г. на базе СДК п. Игирма состоялся IV районный 

фестиваль военно-патриотической песни «Песни весны песни 

Мероприятия и события месяца 7 Стр. 



Победы!» приуроченный к году Малой Родины. Фестиваль 

военно-патриотической песни стал традиционным, это еще 

один повод склонить голову перед всеми нашими героями. В 

данном фестивале приняли участие коллективы из поселков 

Новоилимск, Березняки, Семигорск, Хребтовая, Игирма, 

Заморский, города Железногорска - Илимского. 

Интересно и трогательно прошел наш фестиваль. Много 

прекрасных песен прозвучало со сцены о Великой 

Отечественной войне, о Родине, о солдатах. Хочется отметить 

высокий уровень подготовки всех участников фестиваля. Все 

выступления были проникновенными эмоциональными, не 

оставили равнодушными никого из участников и зрителей 

фестиваля.  

Весь концерт сопровождался видео и аудио презентациями. 

Ведущие фестиваля перед каждым выступлением старались 

сказать что-то особенно важное, главное о той песне, которую 

исполняли участники.   

Сам концерт, ровно, как и подготовительная к нему работа 

воспитывает чувство гордости за свою Родину, чувство 

великой благодарности тем героям, которые подарили нам 

великую Победу, и чувство высокого патриотизма в наших 

сердцах. 

 

 

Коллектив «Зазнобушки» п. Игирма 

 

Коллектив «Северяночка» п. Новоилимск 

 

 

 

Коллектив «Семигорочка» п. Семигорск 

 

Коллектив «Заморчанка» п. Заморский 

 

Коллектив «Родник» п. Хребтовая 

 

8 Стр. Мероприятия и события месяца 



 

 

Коллектив «Селяне» п. Березняки 

 

Коллектив «Сибирячка» г. Железногорск - Илимский 

 

Коллектив и учащиеся Игирменской ООШ 

 

 

«Батл – частушек» 

 

«Батл – частушек» 

 

Награждение участников 

 

Подготовила: Сумина А.А. – директор СДК п. Игирма 

 

 

 

Мероприятия и события месяца 9 Стр. 



 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

ЮБИЛЯРЫ П. БЕРЕЗНЯКИ 

Драчев Артур Олегович – 20 лет.  

Жданова Нина Николаевна – 20 лет. 

Малышева Лариса Андреевна – 20 лет. 

Лионенко Дмитрий Геннадьевич – 35 лет. 

Масолбасов Юрий Геннадьевич – 40 лет. 

Кузакова Татьяна Георгиевна – 50 лет. 

Перетолчин Анатолий Александрович – 60 лет. 

Замаратская Людмила Александровна – 60 лет.  

 

 
ЮБИЛЯРЫ П. ИГИРМА 

Глухов Влентин Егорович – 75 лет. 

Романова Анна Семёновна – 85 лет. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

10 Стр. Наши юбиляры  

 



 

Режим чрезвычайной ситуации в связи с осложнением пожарной обстановки введен на 
территории всей Иркутской области 

 

Фото пресс-службы ГУ МЧС России по Иркутской области 
 

Постановление Правительства Иркутской области от 21.04.2022 № 309-пп "Об установлении на 
территории Иркутской области особого противопожарного режима" 

На территории всей Иркутской области, включая Иркутск, с 7 мая введен режим чрезвычайной ситуации из-за 

осложнения пожарной обстановки и неблагоприятных погодных условий. 

Такое решение принято губернатором Иркутской области Игорем Кобзевым на внеочередном заседании КЧС, 

которое состоялось в главном управлении МЧС России. В течение неполных суток 7 мая в области зарегистрирован 51 

пожар, из которых 13 случаев горения мусора и 38 ландшафтных пожаров.   

В связи введением режима ЧС категорически запрещено использовать любые источники открытого огня. Введен 

полный запрет на посещение лесов для любого вида деятельности. 

Как сообщает ГУ МЧС России по Иркутской области, силы и средства территориальной подсистемы предупреждения 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципальных образований переводятся в режим повышенной готовности в связи 

с неблагоприятным прогнозом усиления ветра. 

Напомним: с 8 часов 30 апреля до 8 часов 15 июня 2022 года на территории города Иркутска введен особый 

противопожарный режим. 

По поручению губернатором Иркутской области, проводится ежедневное информирование жителей частного сектора, 

садоводств с привлечением громкоговорителей. Специалисты круглосуточно патрулируют территории лесов. 

Просим граждан отнестись с особым вниманием к необходимости соблюдения устанавливаемых запретов на период 

режима ЧС и соблюдения правил пожарной безопасности при осуществлении хозяйственной деятельности и при отдыхе 

на природе. 

В случае возникновения чрезвычайной ситуации или происшествия незамедлительно звоните на единый номер 

пожарно-спасательной службы 101. 

 
Информация с информационного портала МЧС России по Иркутской области 

Объявления и памятки 11 Стр. 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 Стр. Объявления и памятки 



 

 

 

 

МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ЭКСПЛУАТАЦИИ 

ГРЕБНЫХ И МОТОРНЫХ ЛОДОК 

* При посадке в лодку нельзя вставать на борт или сиденья. 
* Не перегружайте лодку или катер. 
* На ходу не выставляйте руки за борт. 
* Не ныряйте с катера или лодки. 
* Не садитесь на борт, не пересаживайтесь с места на место, не пересаживайтесь в воде в другие 

плавсредства. 
* Не берите с собой детей до 7 лет и не разрешайте пользоваться плавсредствами детям до 16 лет. 
* Не разрешается кататься в тумане, вблизи шлюзов, плотин, а также останавливаться вблизи мостов или под 

ними. 
* Нельзя ставить борт лодок параллельно идущей волне, так как она может опрокинуть судно. 
* Поднимать пострадавшего из воды желательно с носа или кормы, иначе можно перевернуться. 
* Не кататься в местах скопления людей на воде – в районах пляжей, переправ, водноспортивных 

соревнований. 

 

НАИБОЛЕЕ ТИПИЧНЫЕ НАРУШЕНИЯ МЕР БЕЗОПАСНОСТИ  

И ПРАВИЛ ЭКСПЛУАТАЦИИ ПЛАВСРЕДСТВ 

1. Плавание на неисправной лодке или катере 

2. Превышение нормы грузоподъёмности 

3. Плавание без спасательных средств 

4. Присутствие на борту пассажиров в нетрезвом состоянии 

 

 
 
 



 

 
 
 
 

Наш адрес:665696 

пос. Березняки  

ул. Янгеля, 25 

Тел: 8(39566)60-2-10 

Учредители: 

Администрация, 

Дума 

Березняковского 

сельского поселения 

газета «Вестник» 

распространяется 

бесплатно; газета выходит 1 

раз в месяц; тираж 125; 

главный редактор  

А.П. Ефимова 

 

 
 


